
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. gen.n. 929 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 179 del 16-03-2015 
(n. 570 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: APERTURA, CHIUSURA,MANUTENZIONE E RICEVIMENTO SALME 

CIMITERI  DELLE FRAZIONI. LIQUIDAZIONE FATTURA MESE DI FEBBRAIO 
ALLA   COOP. SOCIALE ORTONESE A.R.L. DI ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO  che si necessita di un servizio continuativo compreso sabato e festivi, che consiste 
nell’apertura e chiusura, manutenzione e ricevimento delle salme nei tre Cimiteri delle Frazioni: 
Caldari, Villa Grande e S. Leonardo 



Pag. 2 di 2 

RITENUTO   necessario garantire continuità e regolarità al Servizio che riveste carattere di 
essenzialità nelle more di espletamento dell’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 
negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, alla quale già hanno manifestato interesse (determina a contrarre n. 362 del 
23.05.2013)  le Cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per li effetti della Legge 
08.11.1991 n. 381 e della Legge Regionale 12 novembre 2004 n. 38 e regolarmente iscritte all’Albo 
Regionale, secondo le linee guida AVCP; 
TENUTO CONTO  che i lavoratori L.S.U. assegnati a questo Settore possono svolgere mansioni 
di supporto solo nei giorni feriali e non possono comunque garantire il ricevimento salme cui non è 
possibile prevedere un orario prestabilito poiché soggetto a molte variabili; 
VISTI  i precedenti affidamenti del Servizio in oggetto per  l’anno 2014 alla Cooperativa Sociale 
a.r.l. “ORTONESE” di Cieri Cesare; 
CONSIDERATO che il Servizio in oggetto è stato eseguito con regolarità e professionalità dalle 
suddetta Cooperativa Sociale; 
VISTA  la determina di affidamento n. 77 del 04/02/2015 con impegno n.20150000199; 
VISTA  la regolarità dei D.U.R.C. presentati dalla  Cooperativa Sociale in oggetto; 
 

DETERMINA  
DI LIQUIDARE per  il Servizio regolarmente svolto, di apertura e chiusura, manutenzione e 
ricevimento delle salme nei tre Cimiteri delle Frazioni: Caldari, Villa Grande e S. Leonardo relativo 
al mese di febbraio 2015 la fattura n. 03 del 02/03/2015 di € 3.233,00 IVA compresa al 22% 
presentata dalla Cooperativa Sociale a.r.l.“Ortonese” di Cieri Cesare , Via S. Martella di Ortona; 
DI PRELEVARE  la somma di € 2.650,00 oltre IVA al 22% di € 583,00  per un totale di € 
3.233,00 per lo svolgimento del Servizio di apertura,chiusura, ricevimento salme e manutenzione 
cimiteri delle Frazioni di s. Leonardo, Villagrande e Caldari sul capitolo 14880 “Manutenzione 
Cimiteri” del redigendo Bilancio 2015. (impegno n. 20150000199) 
DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici è: 
Cooperativa Sociale “ORTONESE” :  X4611CAD80 
DARE mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità; 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  23.03.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


